Администрация Ординского муниципального округа Пермского края
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

30. 11.2021 №  550

О проведении конкурса -  встречи
юнармейских отрядов округа
«Юнармия -  важен каяедый!»

В целях популяризации Всероссийского детско-юношеского военно-
патриотического общественного движения «Юнармия», для раскрытия внутреннего
потенциала, проявления гражданской активности, чувства патриотизма и развития
гармоничной, всесторонне развитой личности

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Провести конкурс -  встречу юнармейских отрядов Ординского

муниципального округа «Юнармия -  важен каждый!» (далее Конкурс -  встреча) 10
декабря 2021 года в 10 -00 ч., МБУ ФОК «Золотая Орда.

2. Утвердить Положение о проведение Конкурса -  встречи юнармейских
отрядов.

3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. назначить ответственных лиц по формированию и подготовке

обучающихся для участия в Конкурсе - встрече; ,
3.2. организовать подвоз обучающихся к месту проведения Конкурса -

встречи;
3.3 обеспечить обучающихся необходимыми средствами индивидуальной

защиты. '•
4. Предусмотреть финансирование Конкурса ■ - встречи из муниципальной

программы «Развитие системы образования».
5. Возложить ответственность за подготовку и проведение Конкурса -  встречи

на Осетрова В.И., заместителя директора МБОУ «Ординская СОШ», Анисимову
В.Л., методиста управления образования.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования
ад м и н истрации Ор д и н с к о i о
муниципального округа
от 30.11.2021 № 550

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе -  встрече юнармейских отрядов образовательных

организаций «Юнармия -  важен каждый!»

1. Общие положения»

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения
муниципального конкурса юнармейских отрядов «Юнармия -  важен каждый!»
(далее Конкурс) среди участников Всероссийского детско-юношеского военно-
патриотического общественного движения «Юнармия» (далее -  ВВПОД
«Юнармия»).

1.2. Организаторами Конкурса является управление образования
администрации Ординского муниципального округа (далее Оргкомитет).

1.3. Оргкомитет имеет право вносить изменения в Положение с обязательным
информированием участников.

1.4. Оргкомитет разрабатывает оценочные листы для каждого задания
Конкурса.

1.5. Основными принципами проведения Конкурса являются: открытость,
прозрачность критериев оценивания, коллегиальность принятия решений, равенство
условий для всех участников.

1.6. Информация о Конкурсе размещается на сайге управления образования
администрации Ординского муниципального округа.

1.7. В случае изменения эпидемиологической ситуации в округе Конкурс
может пройти в дистанционном формате (онлайн).

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель: совершенствование и развитие1 системы патриотического
воспитания обучающихся, привлечение внимания и интереса к участию детей во
ВВПОД «Юнармия».

2.2. Задачи:
• создание мотивационных механизмов поощрения активных участников

ВВПОД «Юнармия»;
• выявление талантливых и активных юнармейцев, имеющих способности к

творческой самореализации;
• воспитание социальной ответственности и активной гражданской позиции;
• развитие у юнармейцев волевых качеств, инициативности и

самостоятельности.

3. Порядок и условия проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в два этапа:
1 этап -  творческий «Юнармия -  важен каждый!»
2 этап -  спортивно -  оздоровительный «Выше! Быстрее! Сильнее!»
3.2. 1 этап творческого Конкурса предполагаез подготовить и

продемонстрировать домашнее задание, а именно: визитку команды,
представляющую собой музыкальное, театрализованное представление опыта
работы в образовательном учреждении юнармейского движения.

3.3. 2 этап Конкурса предполагает выполнение следующих заданий:
• «Прыжки через скакалку» - участник прибегает в сектор для прыжков,

расположенный в 2м от лицевой линии, размер сектра 1м х 1м. Участник
выполняет прыжки через скакалку: 10 раз вперед и 10 раз назад для всех возрастных
групп участников.

• «Сгибание и разгибание рук в упоре лежа» - участник прибегает в сектор
для выполнения силового упражнения (сгибание и разгибание рук в упоре лежа),
расположенный в 2м от центральной линии, размер сектора 2м х 2м. Выполняется
из исходного положения: упор лежа на полу, руки на ширине плеч, кисти вперед,
локти разведены не более, чем на 45°, плечи, туловище и ноги составляют прямую
линию. Стопы упираются в пол без опоры. Сгибая руки, необходимо коснуться
грудью «контактной платформы» или кубика, высотой 5 см, затем, разгибая руки,
вернуться в исходное положение и продолжить выполнения задания. Участники
выполнят -  сгибание и разгибание рук в упоре лежа в секторе на полу. Оценивается:
уровень развития силы. Фиксируется количество выполненных упражнений 5 раз.

Штрафные санкции:
1) касание пола коленками, бедрами, тазом -  +2 сек.;
2) невыполнение задания - +30 сек.;
3) нарушение прямой линии «плечи -  туловище - ноги» - +2 сек.;
4) отсутствие касания грудью «контактной платформы» или кубика - +5 сек.;
5) участник не выполнил один или несколько Отжиманий - +5 сек.
• «Змейка» - 12 конусов, расстояние между конусами ширина 2 м, длина 1 м.
Участник последовательно выполняет последовательное оббегание конусов

как прописано на схеме конкурсного испытания. Оценивается: быстрота и уровень
развития двигательно-координационных способностей.

Штрафные санкции:
1) оббегание конуса с неуказанной стороны за каждое - +2 сек.:
2) касание и сбивание конуса - +2 сек. (за каждое касание);
3) невыполнение задания - +30 сек.
• «Прыжки через обручи» - 5 прыжков в обруче на 2-х ногах, расстояние

между краями обручей -  40 см. Прыжки необходимо выполнять с одновременным
отталкиванием двух ног с места. Прыжки необходимо выполнять без
неоправданных пауз и потери темпа. Участник выполняет 5 прыжков подряд через
обручи. Оценивается навык выполнения прыжков и уровень развития двигательно-
координационных способностей.

Штрафные санкции:

1) невыполнение задания - +30 сек.
2) Участник задел кольцо - +2 сек. (за каждое кольцо).
• «Змейка «приставными шагами» - 6 конусов, расстояние между конусами

ширина -  Зм, длина 1м. Нужно выполнить последовательное оббегание конусов
приставными шагами. Участник выполняет движения приставными шагами всегда
лицом к центральной линии. После оббегания последнего конуса участник гладким
бегом движется к следующему заданию. Оценивается быстрота и уровень развития
двигательно -  координационных способностей.

Штрафные санкции:
1) оббегание конуса с неуказанной стороны и неуказанным способом -  2 сек.

(за каждый конус);
2) касание и сбивание конуса - +2 сек. (за каждое касание);
3) невыполнение задания - +30 сек.
• «Бег по бревну» - дорожка из гимнастических матов, от начала края бревна

20 см - контрольная отметка (длина 5 см) и от дальнего конца бревна 20 см -
контрольная отметка (линия 5 см.) Нужно максимально быстро пробежать по
гимнастическому бревну. Движение по бревну начинается с отметки начала края
бревна и заканчивается заступом за отметку, находящуюся на дальнем конце бревна.
Оценивается способность сохранять динамическое равновесие в условиях
ограниченной опоры. Оценивается способность сохранять динамическое равновесие
в условиях ограниченной опоры.

Штрафные санкции:
1) начало движения по бревну после первой отметки - +5 сек.;
2) окончание движения по бревну до второй отметки - +5 сек.;
3) невыполнение задания -+30 сек.;
4) падение с бревна (касание пола в области перпендикулярных плоскостей

начала и конца бревна) - +20 сек.
• «Кувырок вперед в группировке» - дорожка из 3-х гимнастических

матов, состыкованные в длину для безопасного выполнения 3-х последовательных
кувырков вперед. Выполнение упражнения начинается после принятия участника
исходного положения «упор присев» на ближнем краю гимнастических матов.
Участник выполняет три последовательных кувырка вперед в группировке из
положения упор присев. Оценивается навык выполнения кувырков вперед и уровень
развития двигательно-координационных способностей.

Штрафные санкции:
1) невыполнение задания - +30 сек.;
2) выход за пределы дорожки из гимнастических матов - +5 сек.;
3) выполнение кувырка боком, через правое (левое) плечо - +5 сек. (за

каждый кувырок).
• «Приседание» - 10 раз в гимнастическом обруче.
• «Перенос баскетбольных мячей» - участник прибегает в сектор, где

находятся мячи, расположенный в 2м от лицевой линии. Три набивных мяча
должны поместить в гимнастическое кольцо, которое находится на расстоянии 5м.
Оценивается быстрота и точность выполнения.

Штрафные санкции:
1) невыполнение задания - +30 сек.;
2) бросок мяча в гимнастическое кольцо (необходимо положить на пол) - +5

сек. (за каждый мяч);
3) нахождение мяча вне обруча - +5 сек.
3.4. Место проведения Конкурса: с. Орда, ул. Трактовая, 25; МБУ ФОК

«Золотая Орда»; 10 декабря 2021 г. начало в 10-00 ч.

4. Участники Конкурса

4.1. Образовательные организации формируют команду численностью 10
юнармейцев ( 3 - 7  классы), включая командира. Соотношение мальчиков и девочек
в составе команды произвольное.

5. Определение победителя и награждение участников Конкурса

6.1. В Конкурсе определяются победи!ель и призеры.
6.2 Победители и призеры Конкурса определяются по сумме баллов всех

участников команды.
6.2. Победителю и призерам Конкурса вручаются памятные подарки.
6.3. Всем участникам Конкурса вручаются подарочные сувениры.

Состав
организационного комитета муниципального конкурса -  встречи

юнармейских отрядов образовательных организаций
«Юнармия -  важен каждый!»

Осетров Виталий заместитель директора МБОУ «Ординская СОШ»
Иванович
Шутемова Валентина ответственная за воспитательную работу филиал
Владимировна «Шляпниковская ООШ» МБОУ «Ординская СОШ»

Запивалова Бжатерина заместитель директора по воспитательной работе
Валерьевна МБОУ «Медянская СОШ», руководитель

методического объединения классных руководителей

Овчинникова Марина музыкальный руководитель структурное
Александровна подразделение Шляпниковский детский сад филиал

«Шляпниковская ООШ» МБОУ «Ординская СОШ»

Анисимова Валентина методист управления образования администрации
Леонардовна Ординского муниципального округа